Nel rintracciare questo filo conduttore non ci occuperemo esclusivamente dell'azione dello Spirito Santo nella santificazione delle anime, ma inseriremo questa questione in quella più generale dell'attribuzione di proprie attività alle singole Persone divine. Ciò corrisponde più esattamente all'atteggiamento ed alle preoccupazioni dei Padri.

I

IL PROBLEMA OGGI

Una distinzione data da S. Tommaso<sup>1</sup> ci permette di orientarci tra il recente pullulare di sentenze tra loro diverse e contrastanti. Parlando delle relazioni che può avere la creatura a Dio e domandandosi se esse si riferiscono all'essenza divina o alle Persone, egli distingue le relazioni con cui la creatura si riferisce a Dio come a *principio* del suo essere o delle sue perfezioni, e quelle con cui si riferisce a Dio come a suo *termine*.

Delle prime afferma categoricamente che per esse la creatura si riferisce a tutta la Trinità, inquanto Dio è *principio* delle cose per la sua essenza. Delle altre ammette che possano riferirsi ad una sola Persona.

Tenendo presente questa distinzione, le opinioni diverse proposte ai nostri giorni potranno essere classificate con relativa facilità a seconda che considerino Dio come *principio* o come *termine* della grazia e della vita soprannaturale che nasce da essa. Questa classifica non farà raggiungere una perfetta omogeneità in seno a ciascun gruppo, ma permetterà di indicare le caratteristiche comuni a tutte le opinioni di una categoria.

Il PETAUVIO, che della controversia moderna è il principale iniziatore, si è chiaramente orientato verso la considerazione di Dio *principio della grazia*.

Ciò risulta non soltanto dalle sue parole esplicite, volutamente reti-

---

<sup>1</sup> *In I Sent.*, dist. 30, q. 1, a. 2, c.: « Habitudo Dei ad creaturam potest designari dupliciter: vel secundum quod creatura refertur in ipsum sicut in *principium*; vel secundum quod creatura refertur in ipsum ut in *terminum* [...] et in omnibus istis quae dicuntur de Deo ex tempore, et important habitudinem *principii* ad principiatum, simpliciter verum est quod conveniunt toti Trinitati. Si autem consideretur relatio creaturae ad Creatorem ut ad *terminum*, possibile est quod talis relatio creaturae sit ad aliquid essenziale, vel ad aliquid personale ».

centi,<sup>2</sup> ma anche e più ancora da tutta la struttura della sua esposizione. La scelta dei testi dei Padri che hanno determinato il suo distacco dalle posizioni comuni fra i Teologi anteriori e contemporanei, è fatta in base all'attribuzione di una *azione* propria allo Spirito Santo nella santificazione delle anime. Particolare importanza egli dà a quei testi che sembrano attribuire alla terza Persona come sua proprietà personale e distintiva la santificazione ovvero la virtù santificatrice e perfezionatrice, allo stesso modo in cui le relazioni di Padre e di Figlio sono le proprietà personali e distintive della prima e della seconda Persona.<sup>3</sup>

Quando però si tratta di precisare il genere di causalità di questa azione santificatrice dello Spirito Santo, il Petavio si trova imbarazzato. Riassumendo il pensiero dei Padri Greci da lui esaminati, specialmente di S. Atanasio e S. Cirillo Alessandrino, egli delinea in questi termini il suo pensiero :

« Ex quibus omnibus id sane conficitur, Spiritum Sanctum non per externam duntaxat infusionem creatorum accidentium et qualitatum, sed per seipsum propriamque substantiam iustos homines facere, adoptivosque Dei filios, ac deos. Nam ex vi et proprietate *formalis* quodammodo causae, non *efficientis*, et extrinsecus tantum, quod fit attingentis, Athanasii et Cyrilli argumenta ducuntur. Ut enim sigillum nemo ideo figuram et effigiem in se regis habere probet quod utcumque hanc efficiat in alio, sed quod applicatione sui, ac velut informatione subiectae materiae illam exprimat ».<sup>4</sup>

Il punto di partenza è la metafora del sigillo impresso nella cera ; metafora usata da S. Paolo e ripetuta da alcuni Padri. Il punto di arrivo per il Petavio è che la causalità produttiva della grazia non è soltanto efficiente ed estrinseca, ma « *quodammodo formalis* ».

Il Petavio non intende con questo contraddire alla sua espressa condanna dell'opinione di Pietro Lombardo<sup>5</sup> il quale faceva dello Spirito Santo il principio elicetivo del nostro amore di carità.<sup>6</sup> Però non si può

<sup>2</sup> « Itaque coniectura et interpretatione est opus, cauta illa quidem et circumspecta, ne aut anguste nimium de tanto illo beneficio sentiamus, aut ultra modum illud efferamus. Nostram igitur, quae privatim sit opinio, vel non dico, quia rem nondum compertam satis habeo ; vel hoc loco non dico ». (*De Trinitate*, lib. VIII, c. VI, n. VI ; ed. Parisiis, Vivès, 1865-67, vol. III, p. 484b).

<sup>3</sup> Cfr. lib. VII, c. XIII.

<sup>4</sup> Lib. VIII, c. V, n. III, p. 468a.

<sup>5</sup> Cfr. lib. VIII, c. VI, n. III, p. 483a.

<sup>6</sup> *I Sent.*, dist. XVII.

negare che la sua posizione conduce logicamente a negare se non l'esistenza di fatto della grazia e dei suoi doni, almeno la sua necessità. È lui stesso che ci conduce verso questa illazione :

« Quamobrem iure Patres eosdem asseverantes audivimus, cum nullo interiecto medio sanctos nos fieri per ipsam Spiritus substantiam, tum nullam id creaturam posse perficere; tametsi substantiae Dei, qua sanctificamur, comes sit infusa qualitas, quam vel gratiam vel qualitatem dicimus [...] Utrumque enim intervenit; et Spiritus ipse Sanctus, qui filios facit, adeo ut si nulla infunderetur creata qualitas, sua nos ipse substantia adoptivos filios efficeret; et charitatis habitus ipse, sive gratiae, quae est vinculum quoddam, sive nexus, quo cum animis nostris illa Spiritus Sancti substantia copulatur ».<sup>7</sup>